

A

(20222)

B.Com. LL.B.-III Sem.

(Printed Pages 4)

Roll No.

NS-3015 (CV-III)

B.Com. LL.B. Examination, Dec.-2021

Indian Legal and Constitutional History
(BCL-3005)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $10 \times 2 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. British Bharat (India)
ब्रिटिश भारत
2. Law Commission
विधि आयोग

P.T.O.

3. East India Company
ईस्ट इंडिया कंपनी
4. Sadar Adalat
सदर अदालत
5. Presidency Towns
प्रेसीडेंसी टाउन

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** question out of the following 3 questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं एक प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। $1 \times 20 = 20$

6. 'Charter of 1726 turned over a new leaf in the evolution of judicial institutions in Presidency Towns.' Discuss.
'प्रेसीडेंसी टाउन में, 1726 के चार्टर द्वारा न्यायिक संस्थाओं के क्रमिक विकास का नये सिरे से आरंभ किया गया।' विवेचना कीजिये।

NS-3015 (CV-III)/2

7. How was the Supreme Court first established in British India? What were its merits and demerit?

ब्रिटिश भारत में उच्चतम न्यायालय की स्थापना सर्वप्रथम किस प्रकार की गई? इसके क्या-क्या गुण एवं दोष थे?

8. Write a note on the evolution of Adalat system in British India.

ब्रिटिश भारत में अदालत व्यवस्था के क्रमिक विकास पर एक नोट लिखिए।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following 5 questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. $30 \times 2 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What were the main provisions of Government of India Act 1919? How did it expand the participation of Indians in Government?

NS-3015 (CV-III)/3

P.T.O.

गवर्नमेंट ऑफ इंडिया एक्ट 1919 के मुख्य प्रावधान क्या थे? इसके द्वारा किस प्रकार भारतीयों की सरकार में भागीदारी को विस्तृत किया गया?

10. Discuss the judicial reforms of Cornwallis. कार्नवालिस के न्यायिक सुधारों की विवेचना कीजिये।

11. Discuss the objects and salient features of Independence Act 1947.

इंडिपेंडेस एक्ट (स्वतंत्रता अधिनियम) 1947 के उद्देश्यों व प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

12. Discuss the role of Law commission in the development of Law of contract and Law of Evidence.

संविदा विधि एवं साक्ष्य विधि के विकास में विधि आयोग की भूमिका की विवेचना कीजिये।

13. What do you understand by 'Doctrine of Paramountcy'? What was its impact on native states?

'प्रभुता के सिद्धांत' से आप क्या समझते हैं? देशी राज्यों पर इसका क्या प्रभाव पड़ा?

NS-3015 (CV-III)/4